
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,891 6,126 27,765

1.기타 교직원보수 27,833 1,032 26,801

1.교직원대체인건비 27,833 1,032 26,801

1.직원대체인건비 1,032 1,032 0

1.기간제근로자인건비 632 632 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.기간제교원인건비 26,801 0 26,801

1.기간제교원인건비 24,311 0 24,311
(성립전_1추)정원외 기간제(인건비) : 

3,937,730*3월=
11,814,000

(성립전_1추)정원외 기간제(인건비) : 

12,496,320원*1명=
12,497,000

2.기간제교원법정부담금 2,490 0 2,490
(성립전_1추)정원외 기간제(법정부담금) :

 414,910*3월=
1,245,000

(성립전_1추)정원외 기간제(법정부담금) :

 1,244,730원*1명=
1,245,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,058 5,094 964

1.교직원역량강화 3,990 3,290 700

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.정보화연수 150 150 0

1.여비 150 150 0

3.자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

4.퇴직연수 1,000 300 700

1.여비 1,000 300 700 교육경비 : 350,000원*2명= 700,000

2.교직원복지 2,068 1,804 264

1.교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교원안심서비스 지원금(목적) 264 0 264

1.일반수용비 264 0 264
(성립전_1추)교원안심서비스 : 22,000원

*12월=
264,000

3.특근매식비 104 104 0
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1.교직원복지비 104 104 0

2.학생복지/교육격차 해소 19,171 14,295 4,876

1.급식 관리 11,051 11,051 0

1.학교급식운영 11,051 11,051 0

1.급식운영비 981 981 0

1.일반수용비 200 200 0

2.연료비 220 220 0

3.학생복지비 561 561 0

2.비조리교급식비 10,070 10,070 0

1.전출금 10,070 10,070 0

2.보건관리 3,698 3,158 540

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,930 1,390 540

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 125 125 0

1.학생복지비 125 125 0

3.보건실운영 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

4.심폐소생술교육비 325 325 0

1.일반수용비 325 325 0

5.[국고]흡연예방사업운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)금연교육(흡연예방신문) : 

6,700원*4모둠 =
27,000

(성립전_1추)금연교육(흡연예방pop 머리

띠) : 5,500원*15개=
83,000

(성립전_1추)캠페인행사(물품제작) : 

10,500*20명*1회=
210,000

(성립전_1추)캠페인행사(간식비) : 5,000

원*16명*1회=
80,000

6.여학생 위생용품 구입(목적) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140 여학생위생용품 : 140,000원*1회= 140,000

2.학교환경위생관리 1,768 1,768 0
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1.먹는물관리 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 4,422 86 4,336

1.교육복지우선 2,512 0 2,512

1.교육복지사업 운영비 512 0 512

1.교육운영비 512 0 512
사제동행프로그램(식비) : 11,000원*16명

*2식=
352,000

사제동행프로그램(간식비) : 5,000원*16명

*2회=
160,000

2.교육복지안전망(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)행복한동행(사제동행)프로그

램 운영 : 722,000원*2회=
1,444,000

(성립전_1추)학급응집력프로그램 운영 : 

178,000원*2회=
356,000

2.학생복지운영 1,910 86 1,824

1.학생교과서구입 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

2.학생교복구입 624 0 624

1.학생복지비 624 0 624 교복(하복)지원 : 39,000원*16명= 624,000

3.학생교복구입(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 300,000

원*4명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 53,830 33,639 20,191

1.교과 활동 27,124 20,258 6,866

1.교과활동지원 11,914 6,338 5,576

1.학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 140 140 0
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1.기타수당 140 140 0

3.기초학력지도 2,678 2,678 0

1.기타수당 1,488 1,488 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

4.학교자율선택과제운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.순회교사운영(목) 4,260 0 4,260

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)농어촌순회수당 : 900,000원

*1학기=
900,000

2.여비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)순회여비 : 3,360,000원*1학

기=
3,360,000

6.교육단계별맞춤형지원(진안군

청)
1,316 0 1,316

1.교육운영비 1,316 0 1,316 (성립전_1추)차량유류비 : 70,000원*8회= 560,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*21명*1회= 231,000

(성립전_1추)체험비 : 25,000원*21명*1회= 525,000

7.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 744 744 0

2.교육운영비 240 240 0

3.일반업무추진비 16 16 0

2.국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 880 880 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 130 130 0

1.학습준비물 130 130 0

3.민주시민교육 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 320 320 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

5.과학 교과활동 5,460 5,460 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 340 340 0

1.학습준비물 340 340 0

3.기술가정교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 220 220 0

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.외국어 교과활동 710 710 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.학습준비물지원 510 510 0

1.학습준비물 510 510 0

9.선택 교과활동 50 50 0

1.한문교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

10.특수교육교과활동 1,290 0 1,290

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 50,000원*4종= 200,000

2.특수교육대상자지원(목적) 1,090 0 1,090

1.학생복지비 1,090 0 1,090
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*9월=
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,000원*190일=
190,000

2.창의적 체험활동 23,886 10,561 13,325

1.자율활동 9,261 5,661 3,600

1.학생회활동지원 1,696 1,696 0

1.학생복지비 1,696 1,696 0

2.학급교육활동경비 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900 학급활동경비 : 40,000원*15명= 600,000

학급활동경비(특수) : 300,000원*1학급= 300,000

3.과학경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.체육대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학급사진제작비 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

7.마을교육생태계활성화 세부사

업(학교생태텃밭운영,목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교생태텃밭운영물품 : 

150,000원*12종=
1,800,000
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(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

8.학교스포츠클럽 활동비(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽운영물품 : 

43,750*16명*1회=
700,000

9.중3 진로연계 교육운영지원 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,105 1,105 0

2.현장체험학습활동 7,225 0 7,225

1.용담댐육영사업(현장체험학

습)
6,225 0 6,225

1.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교직원여비(숙박비, 식비) : 

120,000원*10명=
1,200,000

2.교육운영비 5,025 0 5,025
(성립전_1추)학생 숙박비,식비,간식비 : 

143,000원*16명=
2,288,000

(성립전_1추)버스임차료 : 800,000원*1일= 800,000

(성립전_1추)체험활동비 : 73,000원*26명= 1,898,000

(성립전_1추)여행자보험 : 39,000원*1회= 39,000

2.현장체험학습(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*2일= 1,000,000

3.동아리활동 5,740 3,740 2,000

1.동아리활동 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0

2.청소년단체활동 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.학교스포츠클럽활동 972 972 0

1.교육운영비 972 972 0

4.토요스포츠클럽활동 1,568 1,568 0

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 1,088 1,088 0

5.학교스포츠클럽 시설이용료

(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)시설이용료및교통비 : 50,000

원*8회=
400,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)체육비품 : 800,000원*2대= 1,600,000

4.진로활동 1,660 1,160 500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험프로그램운영지원 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.진로체험활동(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로체험활동비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.자유학기(년) 활동 2,820 2,820 0

1.자유학기(년)제활동 2,820 2,820 0

1.진로탐색활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.선택적 교육활동 8,706 7,560 1,146

1.방과후학교 운영 1,090 1,260 -170

1.방과후학교운영 1,090 1,260 -170

1.특기적성교육 90 1,260 -1,170

1.기타수당 90 90 0

2.교육운영비 0 1,170 -1,170 수업용품 및 재료비 : -600,000원= -600,000

공개수업 운영물품비 : -400,000원= -400,000

간식비 : -170,000원= -170,000

2.특기적성교육(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수업용품 및 재료비 : 51,250원*8종= 410,000

공개수업 운영물품비 : 50,000원*8종= 400,000

간식비 : 5,000원*19명*2회= 190,000

2.독서활동 6,466 6,250 216

1.독서활동운영 6,466 6,250 216
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원 독서교육 역량강화 650 650 0

1.도서구입비 650 650 0

2.도서관운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 5,300 5,300 0

3.독서논술교육운영 216 0 216

1.도서구입비 216 0 216
(성립전_1추)도서구입(17권) : 216,000원

*1종=
216,000

3.교기육성 1,100 0 1,100

1.[국고]교기운영 1,100 0 1,100

1.[국고]승마부운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)승마부훈련및출전비(목적) : 

110,000원*10회=
1,100,000

4.기타 선택적 교육활동 50 50 0

1.다문화교육운영 50 50 0

1.다문화교육프로그램운영 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

5.교육활동 지원 70,208 18,708 51,500

1.교무업무 운영 2,610 2,610 0

1.교무학사운영 2,610 2,610 0

1.교무학사운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.입학식 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

4.졸업식 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.교육과정설명회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 5,098 4,598 500

1.학생생활상담지도 1,510 1,510 0

1.자살예방교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

2.위클래스운영비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학교폭력예방 1,300 800 500

1.학교폭력예방교육 운영학교 

운영(목적)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)행사 운영비 : 250,000원*2종

=
500,000

2.학교폭력예방프로그램 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 2,288 2,288 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.해양수련활동교육 2,088 2,088 0

1.교육운영비 2,088 2,088 0

3.불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 24,700 4,700 20,000

1.정보화실운영 24,700 4,700 20,000

1.학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.스마트칠판 칠판장 구입(목

적)
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트칠판 : 6,500,000원*2

대=
13,000,000

(성립전_1추)스마트칠판장 : 3,500,000원

*2대 =
7,000,000

4.교육여건 개선 37,800 6,800 31,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 37,800 6,800 31,000

1.환경개선물품구입비 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

2.특수학급교실환경개선(목적) 31,000 0 31,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)교실리모델링 : 16,000,000원

*1실=
16,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)학생용 비품구입비 : 500,000

원*8종=
4,000,000

(성립전_1추)교실 구비 및 교사용 비품구

입비 : 1,100,000원*10종=
11,000,000

6.학교 일반운영 151,217 96,947 54,270

1.학교기관 운영 31,480 23,295 8,185

1.부서기본운영 23,295 23,295 0

1.교장실운영 7,160 7,160 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,695 6,695 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,745 1,745 0

3.교무부운영 9,440 9,440 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.일반업무추진비 540 540 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 8,185 0 8,185

1.사회복무요원인건비 8,185 0 8,185

1.기간제근로자인건비 7,875 0 7,875
(성립전_1추)보수, 중식비 : 7,875,000원

*1명=
7,875,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)피복비 : 309,600원*1명 = 310,000

2.시설 장비 유지 117,757 71,672 46,085

1.학교시설장비유지 117,757 71,672 46,085

1.공공요금및제세공과금 19,817 17,417 2,400

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 13,200 10,800 2,400 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 5,987 5,987 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 23,718 22,131 1,587

1.일반수용비 23,718 22,131 1,587 소방시설관리용역비 : 4,400원*12월= 53,000

정수기유지보수 : 63,400원*1대*10월= 634,000

공기청정기 렌탈 : 300,000원*3월= 900,000

4.시설일반관리 32,788 28,760 4,028

1.기간제근로자인건비 680 680 0

2.일반수용비 32,108 28,080 4,028 소규모수선비 : 1,500,000원*2식= 3,000,000

시설소모품구입비 : 205,600원*5종= 1,028,000

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.배수로 그레이팅 덮개 설치

(목적)
38,070 0 38,070

1.일반수용비 38,070 0 38,070
배수로 그레이팅 덮개 : 38,070,000원*1식

=
38,070,000

3.학교운영 협력 1,980 1,980 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,120 1,120 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.학부모교육 320 320 0

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 90,000 0 90,000

1.시설확충 및 개선 90,000 0 90,000

1.시설확충및개선 90,000 0 90,000

1.노후교실 리모델링(목적) 90,000 0 90,000

1.시설비 69,000 0 69,000 노후교실리모델링 : -21,000,000원*1식= -21,000,000

(성립전_1추)노후교실리모델링 : 

30,000,000원*3실=
90,000,000

2.비품구입비 21,000 0 21,000 내부비품 : 7,000,000원*3실 = 21,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 428,023 178,275 249,748
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